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Evaluering af kommunalreformen 
 

Regeringen har i overensstemmelse med sit regeringsgrundlag iværksat en 

evaluering af kommunalreformen og den nuværende arbejdsdeling mellem 

kommuner, regioner og stat. Evalueringen har fokus på sundhedsområdet, 

det specialiserede socialområde, miljøområdet og regional udvikling.  

 

Evalueringsarbejdet blev påbegyndt i februar 2012 og 1. marts 2013 offent-

liggjorde regeringens udvalg sin rapport. 

 

Evalueringen gennemgår for de enkelte områder, de konkrete opgaver, vur-

dering af udviklingen og præsenterer forskellige forslag til eventuelle juste-

ringer af opgaveplacering, samarbejdsrelationer og koordinering.  

 

 Danske Regioner kan med tilfredshed konstatere, at evalueringen 

generelt tegner et positivt billede af den regionale opgaveløsning.  

 

 Danske Regioner kan ikke støtte alle de konkrete forslag, der præ-

senteres i evalueringen, men samlet set udgør evalueringen et godt 

grundlag for den efterfølgende politiske proces. 

 

 Danske Regioner opfordrer de centrale aktører i den efterfølgende 

politiske debat til nøje at overveje, hvordan der på socialområdet 

kan sikres en model med et klart ansvar for de svageste. 
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Evalueringens rammer 

Evalueringen har omfattet stort set alle regionernes nuværende opgaver. De 

statslige og kommunale opgaveområder har kun i begrænset omfang været 

evalueret. Dermed har udvalget kun haft et smalt manøvrerum og har ikke 

haft mulighed for at indtænke regionerne som løsningen på andre områder, 

hvor der er behov for en større faglig og økonomisk bæredygtighed i opga-

veløsningen. 

 

 Danske Regioner minder om, at kommissorierne har begrænset, 

hvilke områder der er evalueret og hvor løsninger kunne findes. 

F.eks. på natur og miljøområdet, hvor regionerne med undtagelse af 

råstofområdet ikke indgik som en mulig del af løsningen. 

 

 Danske Regioner mener endvidere, at det på nogle områder, blandt 

andet på natur og miljø og socialområdet, er en mangel, at der ikke 

er lavet særskilte faglige analyser til formålet. Dermed er nogle em-

ner behandlet ud fra et begrænset eller et ikke opdateret fagligt 

grundlag. 

 

 

Generelle områder 

Evalueringen lægger op til konkrete justeringer i forhold til regionernes sty-

relsesforhold og adgang til at indgå i samarbejder og udføre opgaver for 

andre offentlige myndigheder. Ændringer som peger i den rigtige retning. 

 

 Danske Regioner ser positivt på de anbefalinger, der medfører, at 

regioner i højere grad sidestilles med kommuner, hvad angår poli-

tisk styring og friere rammer for opgavevaretagelsen. Dermed styr-

kes den demokratiske legitimitet og den politiske styring i regioner-

ne.  
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Sundhedsområdet 
 

Evalueringen beskriver overordnet set sundhedsområdet som velfungeren-

de.  

 

Regionerne har ansvaret for størstedelen af sundhedsvæsenet. Danske Re-

gioner ønsker både at udvikle den del af opgaverne, som regionerne har det 

direkte ansvar for og blive bedre til at understøtte, at regionernes sundheds-

faglige kompetencer og viden bringes i spil i det samlede sundhedsvæsen.   

 

Danske Regioner ønsker et styrke samarbejdet mellem de kommunale 

sundhedstilbud, sygehuse og almen praksis. Danske Regioner ser derfor po-

sitivt på evalueringens anbefalinger, der har til formål at øge samarbejdet 

om den patientrettede forebyggelse, udvide regionernes kompetencer i for-

hold til genoptræningsplanerne, videreudvikle regionernes rådgivningsfor-

pligtigelse og styrke sundhedsaftalerne som redskab.  

 

 Danske Regioner er generelt tilfreds med resultaterne af evaluerin-

gen på sundhedsområdet.  

 

 Danske Regioner finder, at sundheds-it området i evalueringen ned-

toner betydningen af, at staten leverer den lovede nationale infra-

struktur til regionerne, og at staten er bagud med mange af de leve-

rancer, som regionerne er afhængige af. 

 

 Danske Regioner finder det beklageligt, at centrale emner omkring 

styring og incitamenter på sundhedsområdet, herunder de negative 

incitamentsvirkninger af den kommunale medfinansiering, ikke er 

behandlet i evalueringen, men må afvente regeringens incitaments-

udvalg, der afrapporterer i foråret 2013. 

 

 Danske Regioner konstaterer, at løsningen af det nuværende pro-

blem vedr. patienter med dobbeltdiagnoser først behandles i rege-

ringens psykiatriudvalg, som afrapporterer i sommeren 2013. 
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Socialområdet 
 

Evalueringen på socialområdet afspejler ikke i ønskelig grad den kritik, der 

har været rejst fra eksperter og organisationer af den nuværende udvikling. 

Danske Regioner har særligt fokus på spørgsmålet om, hvordan man sikrer 

højt specialiserede indsatser til de borgere, som har de mest komplekse eller 

sjældne handicap.  

 

Danske Regioner mener, at der bør ske en langt mere systematisk 

planlægning og udvikling af det højt specialiserede socialområde.  I 

evalueringen foreslås en national koordinationsstruktur, som ikke vil 

være tilstrækkelig til at sikre fagligheden. Danske Regioner opfor-

drer til, at der - med inspiration fra sundhedsområdet – satses på en 

egentlig specialeplanlægning på det højt specialiserede socialområ-

de.  

 

Placering af tilbud 

Evalueringen peger på tre mulige modeller for det fremtidige ansvar for til-

bud på socialområdet: en model med uændret opgavefordeling, en kommu-

nal model og en model med et regionalt ansvar. Sidstnævnte model indebæ-

rer, at regionerne får ansvaret for tilbud til konkrete afgrænsede målgrupper 

og en fortsat regional forsyningspligt på de øvrige områder. 

 

 Danske Regioner peger på en model, der placerer et klart ansvar for 

det højt specialiserede socialområde i regionerne. Drift og udvikling 

af højt specialiserede tilbud fordrer et geografisk- og befolknings-

mæssigt stort grundlag, faglige videnmiljøer og tæt tilknytning mel-

lem sundhedssektoren og socialsektoren.  

 

 Danske Regioner fremhæver, at en intensiv og en højt specialiseret 

hjælp og støtte til mennesker med f.eks. en kompleks hjerneskade, 

eller svær spiseforstyrrelse, er helt afgørende for den enkeltes og de 

pårørendes livskvalitet. På dette område er det hverken menneske-

ligt, fagligt eller økonomisk fornuftigt at prioritere det kortsigtede 

budgethensyn over hensynet til at bringe borgeren tilbage til livet og 

om muligt arbejdsmarkedet. 

 

 Danske Regioner advarer mod en kommunalisering af det højt spe-

cialiserede socialområde, da det vil bidrage til yderligere afspeciali-

sering pga. manglende faglig og økonomisk bæredygtighed. Den 

enkelte kommune har så få borgere med så svære problemer, at de 
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har svært ved at løfte opgaven – også i fællesskab. En ”markedsmo-

del” er ikke løsningen. Der er behov for mere – ikke mindre – poli-

tisk ansvar for, hvordan vi behandler vores svageste.  

 

Specialundervisningsområdet  

Evaluering peger på to mulige modeller for den fremtidige organisering af 

de lands- og landsdelsdækkende undervisningstilbud og specialrådgivnings-

funktioner. En model med uændret regionalt forsyningsansvar og en model 

med et kommunalt forsyningsansvar.  

 

 Danske Regioner påpeger, at der fortsat er børn, der har så kom-

plekse tale-, høre-, synshandicap, at der er behov for højt specialise-

rede indsats og faglige miljøer som kan sikre materialeproduktion 

og efteruddannelse af lærer og pædagoger, der kan inkludere børn 

med mindre svære handicap. Kun ved en fortsat regional drift, sik-

res et tilstrækkeligt stort geografisk- og befolkningsmæssigt under-

lag og en opretholdelse af de faglige videnmiljøer. 
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Natur og miljø 
 

Danske Regioner bemærker, at evalueringen på dette område er begrænset 

af kommissoriet, der ikke har efterladt mulighed for en regional løsnings-

model på de områder, der er evalueret - udlægning af vådområder, vandløb, 

natur, virksomheds- og husdyrsgodkendelser. Den eneste undtagelse er rå-

stofområdet. 

 

Råstoffer 

På råstofområdet identificerer evalueringen udfordringerne i opdelingen af 

ansvar for henholdsvis tilladelse til råstofudvinding og udpegning af råstof-

områder. Evalueringen peger på to mulige modeller for råstofområdet, 

hvoraf den ene er en bevarelse af status quo og den anden flytter tilladel-

sesgivning til regionerne. 

 

 Danske Regioner peger på den model, hvor opgaver vedr. råstoffer 

samles i regionerne. Det er uhensigtsmæssigt at have myndigheds-

ansvar delt mellem to niveauer, og det regionale niveau er oplagt i 

forhold til at afveje forsyningssikkerhed for råstoffer til kommende 

byggerier og infrastrukturprojekter mod andre interesser som ek-

sempelvis naturhensyn. 

 

Grundvand 

Evalueringen lægger op til at der nedsættes et udvalg, der bl.a. skal vurdere 

om en eventuel grundvandskortlægning efter 2015 kan overtages af regio-

nerne.  

 

 Danske Regioner finder det oplagt, at regionerne overtager grund-

vandskortlægningen. En regional placering af opgaven vil skabe et 

mere klart myndighedsansvar, idet regionerne får ansvaret for kort-

lægning af undergrunden til alle formål – eksempelvis vandindvin-

ding, håndtering af jordforurening og råstofkortlægning. 
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Regional udvikling 
 

Evalueringen har på dette område set den regionale udviklingsindsats grun-

digt efter i sømmene. Generelt konkluderer evalueringen om erhvervsud-

viklingsindsatsen, ”at det langt hen ad vejen er lykkedes at indfri målet om 

en énstrenget og mere sammenhængende indsats på erhvervsområdet”.  

 

Vækstfora 

Evalueringen konkluderer, at intentionerne ved at etablere regionale vækst-

fora i vid udstrækning er indfriet. For eksempel fremhæves det, at regioner-

nes størrelse har været hensigtsmæssig, at erhvervsudviklingsstrategierne 

har skabt et tydeligt strategisk fundament, at der er sket en professionalise-

ring af arbejdet og at vækstforaene skaber bedre sammenhæng i indsatsen 

og et stærkere regionalt ejerskab. I forhold til vækstfora er det beskrevet 

som en udfordring, at indsatsen er svær at måle.  

 

 Danske Regioner bemærker, at evalueringen af vækstforaene er 

positiv. 

 

 Danske Regioner enig i, at effektmålingen kan forbedres. Det er 

allerede et opmærksomhedspunkt for alle vækstfora, og der arbej-

des systematisk med at styrke effektmålingen. Endvidere er der 

etableret et projekt i samarbejde med Erhvervsstyrelsen om et fæl-

les datagrundlag for effektmålingen. 

 

Vækstpartnerskaber 

Det konkluderes, at det langt hen ad vejen er lykkedes at indfri målet om en 

enstrenget og mere sammenhængende indsats på erhvervsområdet. Endvi-

dere vurderer udvalget, at der generelt kan være et behov for at styrke 

sammenhængen mellem den statslige, regionale og kommunale indsats for 

vækst og erhvervsudvikling. 

 

 Danske Regioner finder, at aftalerne om vækstpartnerskaber mellem 

de regionale vækstfora og regeringen er et godt redskab til at styrke 

sammenhængen mellem den statslige, regionale og kommunale ind-

sats for vækst og erhvervsudvikling. Danske Regioner går gerne i 

dialog med staten om videreudvikling af rammerne for vækstpart-

nerskabsaftalerne.  
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Den regionale udviklingsplan 

Evalueringen vedrørende de regionale udviklingsplaner viser, at disse er 

blevet udarbejdet i en proces, som har været med til at sikre, at den regiona-

le og kommunale planlægning peger i samme retning.  

Evalueringen konkluderer, at de regionale udviklingsplaner har levet op til 

formålet. Alligevel lægges der op til en afklaring af, hvorvidt den regionale 

udviklingsplan skal bevares, afskaffes, styrkes eller fusioneres med den re-

gionale erhvervsudviklingsstrategi. 

 

 Danske Regioner understreger, at der er behov for at den regionale 

udviklingsplan styrkes og videreudvikles. Håndtering af regionale 

udfordringer som omstilling til væksterhverv, adgang til kvalifice-

ret arbejdskraft, jobskabelse i alle dele af landet, trafikal tilgænge-

lighed m.v. kræver et dedikeret og klart placeret politisk ansvar i 

regionerne. 


